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MINISTERIO DA CIDADANIA
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N2 9460/2019/GM/MC R
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Assunto: Requerimento de Informagao n2 1.504, de 2019.

Referéncia: Oficio 19Sec/RI/E/n2 863/19, de 23 de outubro de 2019.

Senhora Primeira-Secretaria,
1. Com meus cordiais cumprimentos, fago referéncia ao Oficio 12Sec/RI/E/n2 863/19, de

23 de outubro de 2019, por meio do qual é enviado o Requerimento de Informagdo n? 1.504, de 2019, de
autoria do Exmo. Sr. Deputado Federal Marcelo Calero Faria Garcia (CIDADANIA/RI), em que solicita
informac&es ao Sr. Ministro de Estado da Cidadania "sobre as ofensas proferidas pelo diretor do Centro de
Artes Cénicas da Funarte, Roberto Alvim, contra a atriz Fernanda Montenegro".

2. A esse respeito, apresento manifestacdio da  Secretaria  Especial da
Cultura, conforme OFICIO N2 346/2019/MC/SECULT/GAB, de 20 de novembro de 2019.
3. Por oportuno, esclarego que informagbes complementares sobre o assunto e demais

agbes, deverdo ser direcionadas ao Ministério do Turismo, tendo em vista a publicagdo do Decreto
n2 10.107, de 6 de novembro de 2019, no Didrio Oficial da Unido, de 7 de novembro de 2019, que
transfere a Secretaria Especial da Cultura do Ministério da Cidadania para o Ministério do Turismo.

Atenciosamente,

OSMAR GASPARINI TERRA
Ministro de Estado da Cidadania

Anexo:
I - OFiCIO Ne 346/2019/MC/SECULT/GAB (5901921).

N

i @iﬁ .., | Documento assinado eletronicamente por Osmar Gasparini Terra, Ministro de Estado da Cidadania,
W lls @ﬁ em 29/11/2019, as 20:03, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso I,

i assinaturs e e ; .
§ eletrdnica da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-
autenticacao , informando o cddigo verificador 6011115 e o cédigo CRC 495A975C.
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MINISTERIO DA CIDADANIA
SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA

GABINETE DO SECRETARIO ESPECIAL DA CULTURA
SECULT: OFICIO N2 346/2019/MC/SECULT/GAB

Brasilia, 11 de novembro de 2019.

Ao Senhor
CLAUDIO FRANKE
Chefe de Gabinete do Ministro de Estado da Cidadania

C/C:

Ao Senhor

REINALDO TAKARABE

Chefe da Assessoria Especial Parlamentar e Federativa do Ministério da Cidadania

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 1504/2019

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 71000.059908/2019-96.

Senhor Chefe de Gabinete,

Em atencdo ao OFICIO N 1306/2019/ASPAR/MC, gue encaminha o Oficio
12Sec/RI/E/n2 863/19, de 23 de outubro de 2019, por meio do qual a Exma. Sra. Primeira-Secretaria da
Camara dos Deputados, Deputada Federal Soraya Alencar dos Santos (PL/RJ), envia o Requerimento de
Informagdo n2 1504, de 2019, de autoria do Exmo. Sr. Deputado Federal Marcelo Calero Faria Garcia
(Cidadadania/RJ), em que solicita informag6es ao Sr. Ministro da Cidadania “sobre as ofensas proferidas
pelo diretor do Centro de Artes Cénicas da Funarte, Roberto Alvim, contra a atriz Fernanda Montenegro”,
segue abaixo, manifestacdo do Ministro acerca dos questionamentos:

1. O Ministério da Cidadania ndo considera graves as ofensas do diretor do Centro
de Artes Cénicas da Funarte contra a atriz Fernanda Montenegro?

A posicdo do Sr. Roberto Alvim foi em carater estritamente pessoal. N3o foi uma
posi¢ao do Ministério da Cidadania

2. Quais séo as providéncias que o Ministério da Cidadania e a Funarte pretendem
tomar em relagéo ao caso?

Trata-se de uma questdo pessoal e que ndo envolveu projetos e a¢des do
Ministério e da Funarte.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
JOSE PAULO SOARES MARTINS
Secretario Especial da Cultura Adjunto Interino

Documento assinado eletronicamente por José Paulo Soares Martins, Secretario(a) Especial da
Cultura, Adjunto(a), em 20/11/2019, as 15:18, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 10, inciso I, da Portaria n? 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Socijal.
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